
                                        ROMÂNIA 
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN  

COMUNA FÂRLIUG 

CONSILIUL LOCAL    
CUI 3227815Tel: 0255/235414, Fax: 0255/235401, Email:primariafarliug@yahoo.com            

 

HOTĂRÂREA  Nr. 8 / 12.02.2020 
   

    Privind predarea către Ministerul Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației prin 
Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A.,  a amplasamentului situat in sat Duleu , comuna 
Fârliug, jud.caraș-Severin și asigurarea condițiilor în vederea executării obiectivului de investiţii 
”Reabilitare și modernizare cămin cultural, comuna Fârliug, sat Duleu, nr.1, jud. Caraș-Severin” 
    

   Consiliul Local al Comunei Fârliug, întrunit în ședința Extraordinară în data de 
12.02.2020, fiind prezenți 10 (zece) consilieri locali; 
 

Având în vedere prevederile: 

 art. 1 alin. (2), lit. d) coroborat cu art. 2 alin. (1), lit. d), art. 6 și art. 13 din Anexa 3 Programul 

naţional de construcţii de interes public sau social a O.G. nr. 25/ 2001 privind înfiinţarea Companiei 
Naţionale de Investiţii "C.N.I." - S.A, cu modificările şi completările ulterioare; 

 art. 10 din H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor 
tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice; 

Ţinând cont de faptul că obiectivul menţionat face parte din Strategia de Dezvoltare Locală a comunei 
Fârliug, aprobată prin Hotărârea Consiliului local al comunei Fârliug nr. 28 / 28.03.2018. 
 În temeiul, Art.123 alin (1),(4); art. 129, alin. (1),(2),(4),(7), coroborat cu prevederile art. 196, alin. (1), 

lit. a, din O.U.G. 57 / 2019 privind Codul administrativ: 
 

Cu voturi 10 (zece)  pentru,----abtineri,---împotriva. 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

     Art.1. Se aprobă predarea către Ministerul Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației prin 
Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A., pe baza de protocol,  a amplasamentului, asezamant 
cultural si teren aferent,  situat în  comuna Fârliug, sat Duleu nr.1 și aflat în administrarea Consiliului 
local al comunei Fârliug în suprafață construita de 298 mp, si teren aferent in suprafata de 1976 mp, 
identificat potrivit Cărții funciare nr. 33207, nr. Cad. 33207, Cad. 33207 C1, liber de orice sarcini, în 
vederea şi pe perioada realizării de către „C.N.I.” – S.A. a obiectivului de investiţii ”Reabilitare și 
modernizare cămin cultural, comuna Fârliug, sat Duleu, nr.1, jud. Caraș-Severin” 
     Art.2. Amplasamentul este viabilizat, conform documentelor urbanistice, cu respectarea 
reglementărilor în vigoare; 
     Art.3. Se aprobă asigurarea finanțării de către Consiliul Local al comunei Fârliug, județul Caraș-
Severin a cheltuielilor pentru racordurile la utilități (electrică, apa, canal, gaz sau alt tip de combustibil 
utilizat etc.); 
     Art.4. Consiliul Local al comunei  Fârliug,  se obligă să asigure, în condițiile legii, suprafețele de 
teren necesare pentru depozitarea și organizarea șantierului; 
     Art.5.  Se aprobă finanțarea din bugetul local a cheltuielilor pentru servicii și lucrări finanțate de 

UAT Fârliug în valoare de 84.515,34 lei cu TVA.. 
     Art.6.  Consiliul Local al Comunei Fârliug  se obligă ca, după predarea amplasamentului și a 

obiectivului realizat, să mențină destinația acestuia și să îl întrețină pe o perioada de minim 15 ani; 
     Art.7. Prezenta hotărâre poate fi contestată la Instanţa de contencios administrativ în termenul 
prevăzut de Legea nr.554/2004 cu respectarea procedurii prealabile. 
     Art.8. Prezenta hotărâre va fi comunicata prin grija secretarului comunei ; 
            8.1 Primarului și compartimentului financiar contabil al comunei Fârliug; 

            8.2 Instituției Prefectului Caraș-Severin; 
     Art.9. Hotărârea se va aduce la cunoştinţă publică prin publicarea pe pagina de internet  

www.comuna-Fârliug.ro, și afişare la sediul Primăriei Fârliug. 
 
 

                                  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ SECRETARUL COMUNEI  
                                       MARCU PETRU GAL Francisc Remus 


